_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1045.08.2022

Santo André, 2 de agosto de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1515/2021-G.P. – Proc. 3604/2021, protocolado sob o nº 9456/2021, onde solicita limpeza e
capinação na viela localizada na rua Joanópolis, altura do nº 477 – Jardim Alvorada;

Ofício nº 2010/2021-G.P. – Proc. 8131/2021, protocolado sob o nº 20566/2021, onde solicita limpeza e
capinação na calçada localizada na Rua Cambará, altura do nº 98 – Jardim Progresso;

Ofício nº 1105/2022-G.P. – Proc. 863/2022, protocolado sob o nº 4664/2022, onde solicita limpeza e
capinação na Praça Herbert de Souza – Betinho, localizada na Rua Antônio Seixas Leite Ribeiro –
Jardim Alvorada;

Ofício nº 1144/2022-G.P. – Proc. 1117/2022, protocolado sob o nº 5349/2022, onde solicita poda nas
árvores localizadas na Rua Arapongas, altura do nº 229 – Jardim do Estádio;

Ofício nº 1287/2022-G.P. – Proc. 2041/2022, protocolado sob o nº 8043/2022, onde solicita limpeza e
capinação do terreno localizado na Rua Domênico Garofallo, em frente ao nº 455 – Jardim Las Vegas;

Ofício nº 1401/2022-G.P. – Proc. 2717/2022, protocolado sob o nº 10120/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa buraco” nas Ruas Caturrita, Flamingo e Peixe Boi – Recreio da
Borda do Campo;

Ofício nº 1413/2022-G.P. – Proc. 3318/2022, protocolado sob o nº 11670/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa buraco” na Rua Cristóvão Jacques – Jardim Vila Rica;

Ofício nº 1417/2022-G.P. – Proc. 3732/2022, protocolado sob o nº 12751/2022, onde solicita limpeza e
capinação na praça localizada no cruzamento entre a Rua dos Dominicanos e Rua Nelson Ned –
Jardim Santo André, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1678/2021-G.P. – Proc. 6051/2021, protocolado sob o nº 14464/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Constanti Castelani, altura do nº 7 – Jardim Rina, informamos:

PCLEG nº 1045.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1500/2022-G.P. – Proc. 3734/2022, protocolado sob o nº 13488/2022, onde solicita
providências quanto à reincidência de ruído excessivo na Rua Carneiro Ribeiro, altura do nº 214 –
Jardim Santa Cristina, informamos:

• De acordo com o Semasa – Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André,
trata-se de bar que possui as seguintes penalidades:

– Advertência Ambiental 20220076 por emissão de ruído acima do nível
permitido por lei em 11/02/2022 às 23h06;
– Auto de Infração Ambiental 2120 por emissão de ruído acima do nível
permitido por lei em 03/07/2022 à 1h56.

Caso o problema persista, os munícipes incomodados devem registrar suas reclamações no
site do Semasa no momento do incômodo, para a demanda ser encaminhada imediatamente à
equipe de plantão para pronto atendimento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2022-08-04T16:13:20-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881